02.06.03 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.242.1058.2.317 – Residência Inclusiva
3.0.00.00.00 – Despesas Correntes
4.0.00.00.00 – Despesas de Capital
§ 3º.  Fica autorizado a abertura de crédito adicional

suplementar na Contabilidade Municipal no valor de até R$
485.000,00  (quatrocentos  e  oitenta  e  cinco  mil  reais),
destinados  a  dotação  orçamentária  mencionada  no
parágrafo  anterior.

§ 4º. Para os fins estabelecido no § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320/64, constitui-se como recurso para a
abertura  de  crédito  proposta  no  parágrafo  anterior,  o

[...]

seja,  a  diferença  entre  a  receita  estimada  e  a  receita
realizada  no  exercício,  bem  como  a  anulação  total  ou
parcial de dotações consignadas no orçamento vigente.

Artigo 2°. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$  295.000,00  (duzentos  e  noventa  e  cinco  mil  reais),
destinados a reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.16.00 Secretaria de Transportes
02.16.04 Serviços de Transportes
26.782.1030.2.062 – Renovação e Manutenção da Frota
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

[...]

Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  no
âmbito  do Convênio/MAPA nº  915004/2021 destinados à
aquisição de patrulha mecanizada.

Artigo 3°. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), destinados

a reforçar as seguintes dotações orçamentárias:
02.00.00 Poder Executivo
02.11.00 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
02.11.06 Diretoria de Cadastros, Obras públicas e civis
15.451.1039.1.091  Pavimentação  asfáltica/Construção

[...]

do  Estado  de  São  Paulo,  no  âmbito  do  Convênio  nº
101287/2023  destinados  à  infraestrutura  urbana  –
recapeamento  asfáltico  em  diversas  vias.

Artigo 4°. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$  2.500.000,00  (dois  milhões  e  quinhentos  mil  reais),
destinados a reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1009.2.028 – Manutenção das ações do fundo

municipal de saúde
10.301.1021.2.078 – Manutenção da atenção básica